1 XIII. Hoc dimisso concilio postero die rex ad fauces,
 quae ferunt in Tempe — is datus erat locus conloquio —,
 2 venit, tertio die datur ei Romanorum ac sociorum fre-
 3 quens concilium. ibi Philippus perquam prudenter iis,

sine quibus pax impetrari non poterat, sua potius voluntate omissis quam altercando extorquerentur, quae priore 4 conloquio aut imperata a Romanis aut postulata ab sociis essent, omnia se concedere, de ceteris senatus permisssum dixit. quamquam vel inimicissimis omnibus pree- 5 clusisse vocem videbatur, Phaeneas tamen Aetolus cunctis tacentibus ‘quid? nobis,’ inquit ‘Philippe, reddisne 6 tandem Pharsalum et Larisam Cremasten et Echinum et Thebas Plthias?’ cum Philippus nihil morari diceret, 7 quo minus reciperent, disceptatio inter imperatorem Romanum et Aetolos orta est de Thebis: nam eas populi s Romani iure belli factas esse Quinetius dicebat, quod integris rebus, exercitu ab se admoto, vocati in amicitiam, cum potestas libera desciscendi ab rege esset, regiam societatem Romanae preeposuissent. Phaeneas et pro 9 societate belli, quae ante bellum habuissent restitui Aetolis aecum censebat et ita in foedere primo caustum esse, 10 ut belli praeda rerum, quae ferri agique possent, Romanos, ager urbesque captae Aetolos sequerentur. ‘vos’ 11 inquit ‘ipsi’ Quinetius ‘societatis istius leges rupistis, quo tempore relictis nobis cum Philippo pacem fecistis. quae 12 si maneret, captarum tamen urbium illa lex foret: Thessaliae civitates sua voluntate in dicionem nostram venerunt.’ haec cum omnium sociorum adsensu dicta Aetolis 13 non [in] praesentia modo gravia auditu, sed mox etiam belli causa magnarumque ex eo cladium iis fuerunt. cum 14 Philippo ita convenit, ut Demetrium filium et quosdam ex amicorum numero obsides et ducenta talenta daret, de ceteris Roman mitteret legatos: ad eam rem quattuor mensum induitiae essent. si pax non impetrata ab senatu 15 foret, obsides pecuniamque reddi Philippo receptum est. causa Romano imperatori non alia maior fuisse dicitur maturandae pacis, quam quod Antiochum bellum transi- tumque in Europam moliri constabat.

XIII. Eodem tempore atque, ut quidam tradidere, 1 codem dic ad Corinthum Achaei ducem regium Andro- sthenem iusto proelio fuderunt. eam urbem pro arce 2 habiturus Philippus adversus Graeciac civitates et prin- cipes inde evocatos per speciem conloquendi, quantum

equitum dare Corinthii ad bellum possent, retinuerat pro
3 obsidibus et praeter quingentos Macedonas mixtosque
4 ex omni genere auxiliarum octingentos, quot iam ante
ibi fuerant, mille Macedonum eo miserat et mille ac du-
centos Illyrios, Thracasque et Cretenses, qui in utraque
5 parte militabant, octingentos. his additi Boeoti Thessa-
lique et Aearnaes mille, seutati omnes, et [septingenti
ex] ipsorum Corinthiorum iuventute, impleta ut essent
sex milia armatorum, fiduciam Androstheni fecerunt acie
6 decernendi. Nicostratus praetor Achaeorum Sicyone
erat cum duobus milibus peditum, eentum equitibus, sed
inparem se et numero et genere militum cernens moeni-
7 bus non excedebat. regiae copiae peditum equitumque
vagae Pellenensem et Phliasium et Cleonaeum agrum
8 depopulabantur. postremo exprobrantes metum hosti in
finis Sicyoniorum transcendebant, navibus etiam circum-
9 vecti omnem oram Achiae vastabant. cum id effusius
hostes et, ut fit ab nimia fiducia, neglegentius etiam fa-
cerent, Nicostratus spem nactus necopinantis eos adgre-
diendi circa finitimas civitates nuntium occultum mittit,
10 quo die et quot ex quaue civitate armati ad Apelaurum
11 — Stymphaliae terrae is locus est — convenienter. omni-
bus ad diem edictam paratis profectus inde extemplo
per Phliasiorum fines nocte Cleonas insehi omnibus,
12 quid pararet, pervenit. erant autem cum eo quinque
milia peditum, ex quibus armaturae levis [mille], et
trecenti equites. cum iis copiis, dimissis qui specularen-
tur quam in partem hostes effunderent scse, opperie-
batur.

1 XV. Androsthenes omnium ignarus Corintho pro-
fectorus ad Nemeam — amnis est Corinthium [et] Sicyonium
2 interfluens agrum — castra locat. ibi partem dimidiad
exereitus (dimissa dimidiad trifariam divisit) et omnes
equites discurrere ad depopulandos simul Pellenensem
3 Sicyoniumque agros et Phliasium iubet. haec tria diversa
agmina discessere. quod ubi Cleonas ad Nicostratum
perlatum est, extemplo validam mereenmariorium manum
4 praenissam ad occupandum saltum, per quem transitus
in Corinthium est agrum, ante signa equitibus ut prac-

gredentur locatis ipse confestim agmine dupliei sequitur. parte una mercennari milites ibant cum levi armatura, altera clipeati; id in illarum gentium exercitibus robur erat. iam haut procul castris aberant pedites equitesque, et Thraceum quidam in vagos palatosque per agros hostis impetum fecerant, cum repens terror castris inferatur. trepidare dux, ut qui hostes nusquam nisi raro in collibus ante Sicyonem non audentis agmen demittere in campos vidisset, ab Cleonis quidem accessuros numquam ereditisset. revocari tuba iubet vagos a castris dilapsos. ipse raptim capere arma iussis militibus infrequenti agmine porta egressus super flumen instruit aeiem, ceterae copiae vix conligi atque instrui cum potuissent, primum hostium impetum non tulerunt. Macedones et maxime omnium frequentes ad signa fuerant et diu ancipitem victoriae spem fecerunt; postremo fuga ceterorum nudati, cum duae iam acies hostium ex diverso, levis armatura ab latere, clipeati caeratique a fronte urgerent, et ipsi re inclinata primo rettulere pedem, deinde impulsi terga vertunt, et plerique abiectis armis, nulla spe castrorum tenendorum relieta Corinthum petierunt. Nicostratus mercennariis militibus ad hos persequendos, equitibus Thraceumque auxiliis in populatores agri Sieyonii missis magnam ubique caudem edidit, maiorem prope quam in proelio ipso. ex iis quoque, qui Pellenen Pliunitaque depopulati erant, incompositi partim omniumque ignari ad castra revertentes in hostium stationes tamquam in suas intlati sunt, partim ex discursu id quod erat suspiciati ita se in fugam passim sparserant, ut ab ipsis agrestibus errantes circumvenirentur. ecce derunt eo die mille et quingenti, capti trecenti. Achaia omnis magno libera-
ta metu.

XVI. Priusquam dimicaretur ad Cynosephalas, L. 1 Quinetius Coreyram excitis Aearnam principibus, quae sola Graeciae gentium in societate Macedonum manserat, initium quoddam ibi motus fecit. duae autem maxime causae eos tenuerant in amicitia regis, una fides insita genti, altera metus odiumque Aetolorum. concilium Leu- 3 cadem indictum est. eo neque cuneti convenere Aear-

nanum populi nec iis qui convenerant idem placuit; sed
 et principes et magistratus pervicerunt, ut privatum de-
 cretum Romanae societatis fieret. id omnes qui abfu-
 erant aegre passi; et in hoc fremitu gentis a Philippo
 missi duo principes Aearnanum Androcles et Echedemus
 non ad tollendum modo decretum Romanae societatis
 valuerunt, sed etiam, ut Archelaus et Bianor principes
 gentis ambo, quod auctores eius sententiae fuissent, pro-
 ditionis in concilio damnarentur et Zeuxidae praetori,
 quod de ea re retulisset, imperium abrogaretur. rem
 temerariam, sed eventu prosperam damnati fecerunt.
 snadentibus namque amicis, cederent tempori et Corey-
 ram ad Romanos abirent, statuerunt obferre se multitu-
 dii et aut eo ipso lenire iras aut pati quod casus tuliss-
 set. cum se frequenti concilio intulissent, primo murmur
 ae fremitus admirantium, silentium mox a verecundia
 simul pristinae dignitatis ae misericordia praesentis for-
 tunae ortum est. potestate quoque dicendi faeta principio
 suppliciter, procedente autem oratione, ubi ad criminā
 dilnenda ventum est, cum tanta fiducia, quantam immo-
 centia dabat, disseruerunt; postremo ultro aliquid etiam
 queri et castigare iniquitatem simul in se crudelitatem
 que ausi ita adfecerunt animos, ut omnia, quae in eos
 decreta erant, frequentes tollerent neque eo minus rede-
 undum in societatem Philippi abnuendamque Romanorum
 amicitiam censerent.

XVII. Leucade haec sunt decreta. id caput Aear-
 niae erat, eoque in concilium omnes populi convenie-
 bant. itaque cum haec repentina mutatio Coreyram ad
 legatum Flamininum perlata esset, extemplo cum classe
 profectus Leucadem, ad Heraeum quod vocant naves
 adplicent. inde cum omni genere tormentorum machina-
 rumque, quibus expugnantur urbes, ad muros accessit,
 ad primum terrorem ratus inclinari animos posse. post-
 quam pacati nihil ostendebatur, tum vineas turresque
 erigere et arietem admovere muris coepit.

Aearnania universa inter Aetolian atque Epirum po-
 sita solem occidentem et mare Siculum spectat. Leuca-
 dia nunc insula est vadoso freto, quod perfossum manu

est, ab Aearnania divisa; tum paeninsula erat occidentis regione artis faucibus cohaerens Aearnaniæ. quingentos 7 ferme passus longae hæ fauces erant, latae haut amplius centum et viginti. in iis angustiis Leucas posita est, colli ad applicata verso in orientem et Aearnaniam. ima 8 urbis plana sunt, iacentia ad mare, quo Leucadia ab Aearnania dividitur. inde terra marique expugnabilis est; nam et vada sunt stagno similiora quam mari et campus terrenus omnis operique facilis. itaque multis 9 simul locis aut subruti aut ariete decussi ruebant muri. sed quam urbs ipsa opportuna obpugnantibus erat, tam inexpugnabiles hostium animi. diem ac noctem intenti 10 reficere quassata muri, obstruere quae patefacta ruinis erant, proelia impigre inire et armis magis muros quam se ipsos moenibus tutari; diutiusque spe Romanorum ob- 11 sidionem eam extraxissent, ni exules quidam Italie generis Leucade habitantes ab aree milites aceperissent. eos 12 tamen ex superiore loco magno cum tumultu decurrentes acie in foro instructa iusto proelio aliquamdiu Leucadi sustinuerunt. interim et sealis capta multis locis moenia 13 et per stragem lapidum ac ruinas transeensem in urbem. iamque ipse legatus magno agmine circumvenerat pugnantes. tum pars in medio caesi, pars armis abiectis dediderunt sese victori. et post dies paueos auditio proelio, 15 quo ad Cynoscephalas pugnatum erat, omnes Aearnaniæ populi in dicionem legati venerunt.